Os valores, bem como a documentação referente à Dispensa Eletrônica n° 022/2025 atendem 

a todos os requisitos do artigo 75, II, da Lei 14.133/21. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa Eletrônica n° 

022/2025 para a contratação dos serviços supramencionados, no valor de R$ 15.500,00 

(quinze mil quinhentos reais). 

Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado 

conforme abaixo especificado: 

12.001.18.541.0029.2064.3.3.90.39.00.00 – 00 
12.001.18.541.0029.2064.3.3.90.39.00.00 – 31072 

Em favor da empresa:

[...]

Os valores, bem como a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 001/2026 

atendem a todos os requisitos do artigo 74, caput, da Lei 14.133/21. 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de Licitação n° 

001/2026 para a contratação dos serviços supramencionados, no valor de R$ 49.779,48 

(Quarenta e nove mil setecentos e setenta e nove reais e quarenta e oito centavos). 

Através de recursos consignados no orçamento do município de Jardim Alegre, classificado 

conforme abaixo especificado: 

11.001.08.122.0004.2262.3.3.90.39.00.00 - 00 

Em favor da empresa: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

[...]

material em madeira MDF, nos mesmos moldes constantes do Termo de Referência 
do Processo Administrativo nº 09/2025, Dispensa de Licitação nº 03/2025, nos termos 
dos arts. 124 e 125 da Lei federal n° 14.133/21, e conforme a Cláusula Primeira do 
objeto, faz-se um reajuste financeiro a título de compensação no importe de R$ 
3.940,00 (três mil, novecentos e quarenta reais) ao valor inicial do Contrato 
Administrativo n° 03/2025, que era de R$ 15.760,00 (quinze mil, setecentos e 
sessenta reais), de forma que o acréscimo realizado corresponde a 25% (vinte e 
cinco por cento), razão pela qual fica alterada a Cláusula Primeira do Contrato 
Administrativo n° 03/2025, passando o valor global do Contrato a ser, de agora em 
diante, de R$ 19.700,00 (dezenove mil, setecentos reais), a contar da data de 
assinatura do presente Termo Aditivo. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original. 

E por estarem de acordo, justas e aditivadas e contratadas, assinam as partes o 
presente Termo Aditivo, em 03 (três vias de igual teor e forma, juntamente com as

[...]

material em madeira MDF, nos mesmos moldes constantes do Termo de Referência 
do Processo Administrativo nº 09/2025, Dispensa de Licitação nº 03/2025, nos termos 
dos arts. 124 e 125 da Lei federal n° 14.133/21, e conforme a Cláusula Primeira do 
objeto, faz-se um reajuste financeiro a título de compensação no importe de R$ 
3.940,00 (três mil, novecentos e quarenta reais) ao valor inicial do Contrato 
Administrativo n° 03/2025, que era de R$ 15.760,00 (quinze mil, setecentos e 
sessenta reais), de forma que o acréscimo realizado corresponde a 25% (vinte e 
cinco por cento), razão pela qual fica alterada a Cláusula Primeira do Contrato 
Administrativo n° 03/2025, passando o valor global do Contrato a ser, de agora em 
diante, de R$ 19.700,00 (dezenove mil, setecentos reais), a contar da data de 
assinatura do presente Termo Aditivo. 

CLÁUSULA SEGUNDA – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato original. 

E por estarem de acordo, justas e aditivadas e contratadas, assinam as partes o 
presente Termo Aditivo, em 03 (três vias de igual teor e forma, juntamente com as